
 
 
  

 
 

          Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 224 del 01/08/2025 

 

OGGETTO: Protocollo di Intesa tra ACI e Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste 2025. 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio 

dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 

amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico da me 

effettivamente assunto in data 4 marzo 2025;  

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni 

e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

CONSIDERATO che il MASAF ha l’obiettivo di promuovere iniziative che riguardano la tutela 

dell’allevamento degli equidi, il benessere dell’animale e la tutela del diritto alla mobilità sostenibile, 

favorendo lo sviluppo di tecnologie innovative e la tutela delle tradizioni agricole e motoristiche; 

TENUTO CONTO che L’Automobile Club d’Italia è un Ente pubblico non economico, senza scopo 

di lucro, a natura associativa, che non grava sul bilancio dello Stato. L’Ente è la Federazione che 

riunisce gli Automobile Club provinciali diffusi sul territorio e rappresenta l’automobilismo italiano 

presso la Fédération Internationale de l’Automobile (FIA) e presso il CONI; 

TENUTO CONTO che i settori di attività di ACI, in qualità di Ente pubblico non economico, 

riguardano in particolare: lo studio di soluzioni per la gestione della mobilità, l’assistenza ai Soci ed 

agli automobilisti, l’educazione e la sicurezza stradale, la disciplina della pratica sportiva 

automobilistica nel nostro Paese, il turismo e il motorismo storico. Sotto il profilo dei servizi, l’Ente 

gestisce per conto dello Stato il Pubblico Registro Automobilistico (PRA), fornisce i servizi di 

riscossione, riscontro e recupero dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (IPT), nonché servizi in 

materia di tasse automobilistiche; 

TENUTO CONTO che ACI tutela il diritto a una mobilità sostenibile, sicura e inclusiva, secondo i 

principi di rispetto dell’ambiente, dell’educazione stradale, della piena accessibilità e della 

valorizzazione del territorio; 

CONSIDERATO il contenuto del protocollo d’Intesa in cui le parti le Parti si impegnano a: 

promuovere la valorizzazione dei progetti connessi al cavallo italiano per la valorizzazione del made 

in Italy e delle eccellenze del nostro territorio; favorire lo sviluppo di motori e tecnologie 

automobilistiche a minore impatto sull’ambiente nel suo complesso, maggiore sicurezza stradale, 



 
 
  

 
 

attraverso la formazione e le nuove tecnologie; sostenere progetti di ricerca e innovazione che 

integrino l'uso di cavalli e motori in modo sostenibile; organizzare eventi, mostre e iniziative di 

formazione per sensibilizzare il pubblico sull'importanza di un approccio integrato tra ippica, 

agricoltura e tecnologia automobilistica; 

DELIBERA 

di sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste per lo sviluppo di possibili iniziative di miglioramento del comparto ippico e motoristico e per 

disciplinare i reciproci rapporti e le rispettive attività in relazione a tale cooperazione istituzionale. 

 

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

                                                                                   Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette  

         

F.TO                                                                                                                        

 

 


